FONTI: Fusco, *Dissertazione su di una moneta di re Ruggero, detta ducato*, p. 76 (trascriz.); Miscellanea Soc. Stor. Nap., IX, E. 7, opuscolo 2, p. 76; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

317. - Pro Curia.

Scriptum est capitaneo stipendiariorum, equitum est servientum peditum morantium in Villanova etc. Quia mittimus Eustasium de Angicurt. mil. fam. et fid. nostrum capitaneum gentis et armatorum nostrorum equitum et peditum ap. Achayam pro serviciis nostris, f. t. ... precipimus quatenus infra XV diem pres. mensis madii mittas ap. Brundusium pred. capitaneum Piccardum cum L servientibus peditibus deputatis cum eo. et si de L servientibus deputatis cum eodem Piccardo aliqui deficiunt, loco ipsorum deficientium, mittas de aliis servientibus peditibus stipendiariis nostris qui sunt in Villanova, iuxta requisitionem et provisionem Henrici de Montibus mag. balistariorum equitum et peditum quem ad partes ipsas pro eisdem serviciis destinamus, et quinquegeriorum (sic) numerus compleatur. Quibus per Iustitiarium T. Ydronti solidos et gagia eorum usque per totam primam medietatem mensis iunii precipimus exhiberi per Thesaurarium cum eodem capitaneo deputatum, et quia mandamus Iustitiario Aprutii ut mittat ad pred. capitaneum ap. Brundusium Nicolaum Archerium cum L servientibus deputatis cum eo et quod te per licteras suas de numero ipsorum servientium quos miserit cum eodem Nicholao Archerio debeat informare, f. t. ... precipimus quod, si per licteras eiusdem Iustitiarii acceperis, quod servientes quos miserit cum eodem Nicholao Archerio non sint numero L et aliqui de numero ipso deficiant, illos qui de numero ipso defecerint, ad requisitionem et provisionem dicti Henrici de Montibus pro numero ipso supplendo, ad pred. capitaneum ap. Brundusium de aliis servientibus peditibus qui sunt continuo in Villanova studeas, similiter infra XV ... madii destinari. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, II madii VI ind. (Reg. 32, f. 219).

FONTI: Cerone, *La sovranità etc.*, pp. 65-66 n. (trascriz.).

318. . (Mandatum directum Radulfo castellano Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli, balio Iohannotti f. qd. Galotti de Floriaco mil. asserenti dictum qd. Galocum legasse Marie nepti sue uxori eiusdem Radulfi, unc. CC pro maritagio suo). (Reg. 32, f. 220).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, II, f. 723, in Ms. Scandone (not.).

319. - Scriptum est mag. Nicolao de Terdona iuris canonici professori etc. Cum celsitudini nostre supplicaveris humiliter ut ordinarie regendi tibi licentiam in decretis in Neapolitano Studio benigne concedere dignaremur, ecce Nos, qui a peritis pluribus te dignum et sufficientem ad hoc fore acceperimus, supplicationes tuas benigne exaudire volentes, regendi in eodem Neapolitano Studio in decretis ordinarie et decretalibus similiter sicut voluerint tibi tenore presentium licentiam concedimus et liberam potestatem. Et ne aliquis te possit in hac parte turbare Iusticiario scolarium eiusdem Studii nostris iniungimus licteris ut te ordinarie regere in utroque libro sine contradictione aliqua patiatur et non permictat quod aliquis te in hoc offendere debeat vel turbare. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, IIII martii VI ind. (Reg. 32, f. 220 t.).

FONTI: Arch. di Stato di Napoli - Facsimile - *Archivio fotografico n. 14* (trascriz.).

320. - (Pro) Nicolao de (Ter)dona.

Scriptum est Iusticiario scolarium Neapolis etc. Cum mag. Nicolaus de Terdona canonici iuris professor fidelis noster Celsitudini nostre supplicaverit humiliter ut regendi ordinarie in decretis in Neapolitano Studio sibi licentiam benigne concedere dignaremur, Nos a peritis pluribus ipsum dignum et sufficientem ad hoc fore acceperimus, f. t. ... mandamus quatenus, prefatum mag. Nicolaum ordinarie legere in eodem Neapolitano Studio in decretis et decretalibus etiam, sicut voluerint, sine contradictione permictens, non patiaris quod ipsum aliquis in hoc offendere debeat vel turbare. Dat. ut supra. (*ibidem*).

FONTI: *ut supra*.

321. - (Pro episcopo Bac(chense).

Scriptum est custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. Volumus et mandamus quatenus ven. patrem episcopum Bacchensem cum septem equitaturis totidemque personis exire de Regno libere permictatis, proviso quod equos ad arma secura aliquatenus non trasducat; presentibus post dies quindecim minime valituris. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, II madii (*ibidem*).

FONTI: *ut supra*.

322. - (Pro Studio) Neapolitano.

Karolus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Etsi ad essaltationem Studii Generalis quod in civitate nostra Neapolis de nostro regitur beneplacito (et) voluptate sollicitudo nostra libenter intendat, circa ea verumtamen que perfectum perfectionis scientie medicinalis respiciant, eo propensior cura nostra meditationis invigilat pro evidentia Nobis nostrisque fidelibus ex ea-

dem scientia comode proventura perspicimus et utiliora remedia corporum sepius urgente necessitate sentimus, Huius igitur nostre nove ordinationis edito perpetuo valituro sancimus ut in promotione baccalariorum licentianorum in medicina Neapoli infrascripta forma decetero perpetuo debat observari.

In primis teneatur baccalarius licentiandus audivisse per triginta menses medicinam a magistro conventato et regente. Deinde teneatur respondere his de questione cum **disputatione magistri regentis**; postea leget cursorie duos libros, unum de teorica et alium de practica; postmodum teneatur audire antequam veniat ad **conventum seu licentiam** quounque compleverit quadraginta menses in universo, **incipiendo computationem a prima die qua incepit audire medicinam a magistro conventato regente**, ut superius dictum est, si fuerit magister seu **licentiatus in artibus**, et si non fuerit magister seu licentiatus in artibus debet **audivisse quinquaginta sex mensibus**, ita quod non computetur nisi illud **tempus in quo utpost dicitur regitur Neapoli**.

Item teneatur respondere cuilibet magistro regenti singulariter de questione et disputatione sua et **magistri qui eum audierint depositionem suam ponant singulariter in scriptis et mictant eam clausam sub sigillis suis Cancellario nostro et tum examinabitur idem baccalarius in Curia nostra per fisicos nostros qui depositionem suam referent eidem Cancellario**. Si autem aliquis ex magistris regentibus Neapoli forte propter causam aliquam nollet audire baccalarium seu **pro auditio depositionem sua dicto Cancellario mictere dictus baccalarius recursum habeat ad dictum Cancellarium qui de eo ordinabit sicut ei melius videbitur expedire**. Quod autem Cancellarium nostrum in aliquibus locis superius nominamus intelligi volumus de Cancellario nostro vel eius locumtenenti quod si nostra Curia in partibus multum remotis ad civitatem Neapolis moraretur, magister qui habebit baccalarium examinandum supplicabit quod, si Curia nostra debeat in brevi appropinquari Neapoli, mictamus aliquos vel aliquem de nostris medicis ad examinandum eum et licentiandum vel vices nostras alicui commictamus quantum ad hoc, huius forme articulis observatis, et de hoc Nos nostra tunc respondebimus volumptate.

Item bacalarius poterit eligere magistrum sub quo conventabitur ad volumptatem suam.

Item si bacalarius sufficiens inventus fuerit et licentiari debeat iurabit primitus fidelitatem Nobis nostrisque liberis perpetuo observare.

Item quod per sedecim menses diligenter leget et disputabit Neapoli postquam fuerit conventatus.

Item per fidelem testimonium proibebit de baccalaris licentiandis seu conventandis.

Item quod non presentabit scientie ad licentiam indignum.

Item nullus magister legat plus quam duas lectiones in diem.

Item tempus lectionum incipiet a prima die octubris et terminabitur in fine madii.

Item forma audicionis librorum talis est: teneatur baccalarius audivisse bis ordinarie ad minus omnes libros artis medicine exceptis Urinis Teofili et libro pulsuum Filareti quod sufficit semel audivisse ordinarie vel cursorie.

Item regimenta acutarum bis ordinarie.

Item quatuor libros Isac silicet: Viaticum, Dietas Universales, Urinas, librum febrium semel ordinarie ad minus. De omnibus predictis teneatur baccalarius facere fidem et prestare iuramentum.

Item nullus deponet pro bacalario conventando seu licentiando nisi magister conventatus seu licentiatus qui legerit in medicina. In predicto quoque iuramento fidelitatis intelligi volumus omnia que ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum spectare noscuntur et ad artis eiusdem pertinent honestatem. Hanc autem ordinationem nostram ab universis et singulis Neapoli in predicta medicinali scientia nunc studentibus et qui studebunt in posterum inviolabiliter precipimus observari; contra quam si quis temere venire presumserit ultiōnis severe iudicium dictante nostre volumptatis arbitrio se noverit firmiter incursum. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, XXVIII aprilis (ibidem).

FONTI: *ut supra*; De Renzi, *Scuola medica di Salerno*, pp. CXVII-CXIX (trascriz.); Monti, *L'età angioina* in « Storia dell'Università di Napoli », p. 136 e sg. (trascriz.); Origlia, *Storia dello Studio di Napoli*, pp. 219-222 (trascriz.); Del Giudice, *Cod. Diplom. etc.*, p. 266 n. (trascriz.); Minieri Riccio, *Cod. Dipl. etc.*, I, pp. 162-163 (trascriz.); id., *Genealogia di Carlo I etc.*, p. 152 (trascriz.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 299; Sicola, *Rep.* 14, f. 98; Ms. Bibl. Brancacciana di Nap., VI, A, 12, f. 221 t. (not.).

323. - Scriptum est Vicario Sicilie etc. Cum mandaverimus tibi per alias licteras nostras pridem ut super iis que debentur Iohanni Parvo de Excavello capellano et familiarii nostro ratione cappelle sue castri Minei, quam sibi nostra contulit Celsitudo inquisitionem faciens diligentem quitquit sibi per inquisitionem eandem a quocumque deberi repereris eidem cappellano vel procuratori suo faceres cum integritate qualibet exhiberi, prout in earumdem licterarum serie primitus tibi costat, Nosque pred. cappellanum ad servitia nostra retinuerimus ne possit ad partes ipsas ad presens personaliter se conferre, f. t. ..., mandamus quatenus, inquisitionem pred. iuxta pred. licterarum formam faciens tam celeriter quam etiam diligenter, quitquit ratione ipsius cappelle sibi per inquisitionem eandem a Curia nostra vel a quocumque deberi repereris, tam pro preterito tempore quam presenti, tu pro parte ipsius cappellani ad manus tuas recipias et sibi sine qualibet tarditate transmicias, significans sibi annum valorem ipsius cappelle quot et quantum a quo et pro quo tempore de pred. receperis, particulariter et distinete (Reg. 32, f. 220 t.).

FONTI: *ut supra*; Del Giudice, *Cod. diplom.*, I, p. 266, n.; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); Monti, *L'età angioina*, in « Storia dell'Univ. di Napoli », pp. 52, 53, 67 (not. varie).

324. - Pro officio Capitanie.

Scriptum est Egidio de Sancto Liceto mil. etc. De fide etc. tua plenam fiduciam obtinentes, te Marescallum militum equitum et peditum et aliorum stipendiariorum, quos in Romaniam destinamus ad presens usque ad nostrum beneplacitum, tenore presencium duximus statuendum. F. t. ... mandamus quatenus ad partes illas te personaliter conferens, sic huiusmodi capitanie officium ... studeas prudenter et fideliter exercere, quod possis exinde in conspectu nostro merito commendari. Hoc etiam eisdem militibus equitibus, peditibus et stipendiariis aliis damus per nostras licteras etc. ut tibi in omnibus que ad huiusmodi capitanie officium pertinent, devote pareant et intendant. Dat. Capue, II madii. (Reg. 32, f. 222 t.).

FONTI: Cerone, *La sovranità*, cit., p. 61 (trascriz.).

325. - Quod obedient principi.

Scriptum est Egidio de Sancto Liceto capitaneo et Goberto de Henorvilla Marescallo nec non **militibus** equitibus peditibus et stipendiariis omnibus in Achaya deputatis etc. Presencium vobis tenore ... mandamus quatenus magnifico viro G. principi Achaye carissimo affini nostro devote pareatis in omnibus et obediatis efficaciter tamquam Nobis, atque in hiis que per vos agenda sunt contra hostes secundum ipsius mandatum et consilium procedatis. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, III madii (Reg. 32, f. 222 t.).

FONTI: Cerone, o. c., p. 67 n. (trascriz.).

326. - Pro officio Marescalli.

Scriptum est Goberto de Henorvilla mil. etc. De fide etc. tua plenam fiduciam obtinentes, te Marescallum militum equitum et peditum et aliorum stipendiariorum, quos sub nob. viro Egidio de Sancto Liceto mil. in Romaniam destinamus ad presens usque etc. ... duximus statuendum. F. t. ... mandamus quatenus ad partes illas te personaliter conferens, sic huiusmodi Marescallie officium ad honorem et fidelitatem nostram studeas ... exercere, quod possis exinde in conspectu nostro merito commendari. Nos enim eisdem militibus, equitibus, peditibus et stipendiariis aliis damus per alias licteras in mandatis ut tibi, omnibus que ad huiusmodi Marescallie officium pertinent, devote pareant et intendant. Dat. ut supra (Reg. 32, f. 222 t.).

FONTI: Cerone, o. c., p. 62 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 617 (not.).

327. - (Mentio Aversani episcopi qui ius habere pretendit in nemore Galdi). (Reg. 32, f. 222 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 299.

328. - (Iohanni de Burlasio mil. et fam. donatur ius quod Curia habet in certo molendino). (Reg. 32, f. 222 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

329. - (*Si ha notizia dei capitoli da servire di norma per inquirere contro i Giustizieri, i giudici, i notai e le altre autorità di tutti i Giustizierati*). (Reg. 32, f. 223, 224 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 617 (not.).

330. - (..... «Monalibus monast. S. Marie de Perceio de Costantinopulo, que Baroli morabantur et ap. Neapolim eorum transferunt mansionem de nostro beneplacito », mandatur quod an. unc. XL, frumenti sal. L et totidem ordei que solvebantur eis super dohana Baroli, solvantur super dohana Neapolis). Dat. XXIX apr. VI ind. (Reg. 32, f. 224 t.).

FONTI: Camera, *Annali etc.*, P. II, p. 159 (not.); id., *Elucubrazioni etc. su Giovanna I*, p. 333 (not.); Minieri Riccio, *Nuovi studi etc.*, p. 19 (not.).

331. - (*Si ha notizia che 100 libbre di tornesi equivalevano a 40 once*). (Reg. 32, f. 225).

FONTI: Minieri Riccio, *Nuovi studi etc.*, p. 3 (not.).

332. - Pro nunciis euntibus Tunisium.

Scriptum est Vicario Sicilie etc. Mandavimus tibi pridem per licteras nostras ut galeam unam et galionem unum armatum de hominibus Trapani faceres esse in continuo apparatu ut ad requisitionem Andree de Medio-blado, Iohannis Calardi militum, magistri clerici nunciorum nostrorum quos ad regem Tunisii pro recipiendo et deferendo redditu quem rex Tunisii Nobis exhibere tenetur, quem reddere consueverunt et debent tempore qd. Frederici olim Romanorum imperatoris, quem nunc duplicatum Nobis exhibere tenetur in continenti huiusmodi galeam et galionem ap. Tunisium transmitteres ad eosdem nuncios ut in comitiva et seculo conductu vassellorum ipsorum cum redditu ipso usque Trapanum redirent salubriter et secure, ita quod de piratorum incuribus non esset eis in aliquo dubitandum, verum quia beneplaciti nostri est quod pro securiori redditu nunciorum ipsorum cum redditu pred. in Regnum anuetur una alia galea preter pred. galeam et galionem, quos per alias nostras licteras armari mandavimus, ut est dictum, f. t. precipimus quatenus ipsas duas galeas et galionem unum facias esse in continuo apparatu et statim quod de mictendis eis ap. Tunisium a pred. nunciis fueris requisitus ipsas duas galeas et unum galionem decenter armatos ad eosdem nuncios

ap. Tunisium sine mora qualibet studeas destinare, ut in comitiva vassellorum ipsorum cum reditu ipso ap. Trapanum secure et salubriter revertantur et ... more commictendo per te in ipsis galeis et salmis ad ipsos nuncios transmictendo moram ibi trahere aliquatenus non contingat. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, IIII madii VI ind. (Reg. 32, f. 226).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.).

333. - Pro Eustasio de Ardicurt.

Scriptum est custodibus passuum Terre Laboris etc. F. v. mandamus quatenus Heustasium de Ardicurt mil. ... exhibitem presencium cum VIII equitaturis inter quas sit unus equus ad arma, et XII personis de Regno nostro exire libere permictatis, proviso quod etc. Presentibus post totum mensem pres. minime valituris. Dat. Miniani, VI madii (Reg. 32, f. 226).

FONTI: Cerone, *La sovranità*, cit., pp. 60-61 (trascriz.).

334. - Similes facte sunt eisdem pro Coma de Remulo ambassiatore Comunis Florencie, cum duobus equitaturis, inter quas sit unus equus ad arma, pili nigri, quem dicit se duxisse in Regnum, et tribus personis. Presentibus post dies XV etc. Dat. ap. Sanctum Germanum, VIII madii (Reg. 32, f. 226).